МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 86 с углубленным

изучением отдельных предметов» Советского района Г Казани.

Приказ

                      №396                                                                                                   от 1.09.2023

Об организации питания учащихся

в 2023-2024 учебном году

 В целях обеспечения полноценным питанием учащихся школы,  выполнения требований

СанПиН 2.3/2.4.3590-20 в части организации здорового питания, а также во исполнение

постановления Исполнительного комитета г. Казани от 18.01.2022 № 110 «Об обеспечении

питанием учащихся муниципальных образовательных учреждений города Казани», с учетом

изменений от 27.05.2022 №1627, от 11.10.2022 №3484, от 26.12.2022 № 4618, от 02.06.2023 №1530,

от 04.08.2023 №2196  для осуществления дополнительных мер социальной поддержки отдельных

категорий учащихся, рационального использования бюджетных средств, на основании приказа

Управления образования г. Казани от 24.08.2023 № 744/02-05-02

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Зам директора по АХР Егоровой А.Р.  обеспечить контроль за организацией питания учащихся

школы;

1.1. обеспечить своевременное прохождение медицинского осмотра работников пищеблока;

2. Утвердить Перечень набора продуктов питания для учащихся, обучающихся на дому,

нуждающимся в дополнительной социальной поддержке (Приложение 1).

3. Возложить на  заведующего столовой Касимову Г.А. персональную ответственность за

организацию горячего питания  учащихся.

4.  Касимовой Г.А.:

- организовать горячее питание в соответствии с требованиями СанПиН 2.3/2.4.3590-20

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения»,

методическими рекомендациями к организации общественного питания населения 2.3.6.0233/21 и

методическими рекомендациями по организации питания обучающихся общеобразовательных

организаций 2.4.01.79-20;

- организовать сбалансированное по содержанию основных питательных веществ двухразовое

горячее питание учащихся в соответствии с постановлением Исполнительного комитета г.Казани

от 18.01.2022 № 110 «Об обеспечении питанием учащихся муниципальных образовательных

учреждений города Казани», с учетом изменений от 27.05.2022 №1627, от 11.10.2022 №3484, от

26.12.2022 № 4618, от 02.06.2023 №1530, от 04.08.2023 №2196;

- организовать контроль за выдачей продовольственного набора учащимся муниципальных

образовательных учреждений, обучающихся на дому;

- принять к исполнению двухнедельное меню для обучающихся, утвержденное руководителем АО

«Департамент продовольствия и социального питания г.Казани», согласованное руководителем

общеобразовательной организации;

- обеспечить строгое соблюдение технологий приготовления блюд, сроков и условий хранения

пищевых продуктов, ежедневно снимать суточную пробу готовых продуктов;

- осуществлять выдачу готовой пищи только после снятия пробы бракеражной комиссии в составе

не менее трех человек с регистрацией результатов бракеража в специальном журнале;

- ежедневно в обеденном зале вывешивать меню основного и дополнительного питания с

указанием наименования блюда, массы порции, калорийность;

4.1. обеспечить в период обучения бесплатно:

- всех учащихся 1-х – 4-х классов однократным горячим питанием;

- учащихся 5-х – 11-х классов однократным горячим питанием в соответствии с приложением к

 постановлению Исполкома  г. Казани  от 18.01.2022 № 110;

- учащихся 1-х – 11-х классов, обучающихся на дому, набором продуктов питания в соответствии

с приложением к постановлению Исполкома  г. Казани  от 18.01.2022 № 110;

- учащихся 1-11-х классов с ограниченными возможностями здоровья двукратным горячим

питанием;

- учащихся 1-11-х классов, обучающихся на дому, нуждающихся в дополнительной

социальной поддержке, набором продуктов питания в соответствии с приложением №1;

- учащихся 5-11-х классов, обучающихся на дому (за исключением учащихся, обучающихся

на дому, нуждающихся в дополнительной социальной поддержке согласно приложению № 1,

учащихся с ограниченными возможностями здоровья, а также учащихся - детей граждан,

участвующих в специальной военной операции, из числа граждан), набором продуктов питания

(один раз в месяц), состав которого утверждается распорядительным актом Управления

образования Исполнительного комитета г. Казани, в размере, установленном постановлением №

110 Кабинета Министров Республики Татарстан (в учебный день на одного учащегося);

- учащихся 1-11-х классов с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся на

дому, набором продуктов питания (один раз в месяц), состав которого утверждается

распорядительным актом Управления образования Исполнительного комитета г. Казани;

- учащихся 1-11-х классов - детей граждан, участвующих в специальной военной операции,

из числа граждан:

а) призванных на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы

Российской Федерации;

б) проходящих военную службу в батальонах "Алга" и "Тимер", сформированных в

Республике Татарстан;

в) добровольно выполняющих военные задачи в ходе специальной военной операции;

г) военнослужащих и лиц, проходящих службу в национальной гвардии Российской

Федерации, командированных в зону проведения специальной военной операции;

д) сотрудников Министерства внутренних дел по Республике Татарстан, Управления

Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Республике Татарстан,

командированных в зону проведения специальной военной операции;

е) граждан Российской Федерации, погибших (умерших) в результате участия в специальной

военной операции двукратным горячим питанием;

- учащихся 1-11-х классов - детей граждан, участвующих в специальной военной операции,

из числа граждан, установленных настоящим пунктом постановления от 18.01.2022 № 110,

обучающихся на дому, набором продуктов питания (один раз в месяц), состав которого

утверждается распорядительным актом Управления образования Исполнительного комитета г.

Казани;

- учащихся 5-11-х классов - детей - граждан Украины, граждан Донецкой и Луганской

народных республик, Запорожской и Херсонской областей или лиц без гражданства, постоянно

проживавших на территориях Украины, Донецкой и Луганской народных республик, Запорожской

и Херсонской областей, вынужденно покинувших территорию Украины, Донецкой и Луганской

народных республик, Запорожской и Херсонской областей и прибывших на территорию

Российской Федерации в экстренном массовом порядке, однократным горячим питанием;

- учащихся 1-11-х классов - детей - граждан Украины, граждан Донецкой и Луганской

народных республик, Запорожской и Херсонской областей или лиц без гражданства, постоянно

проживавших на территориях Украины, Донецкой и Луганской народных республик, Запорожской

и Херсонской областей, вынужденно покинувших территорию Украины, Донецкой и Луганской

народных республик, Запорожской и Херсонской областей и прибывших на территорию

Российской Федерации в экстренном массовом порядке, обучающихся на дому, набором

продуктов питания (один раз в месяц), состав которого утверждается распорядительным актом

Управления образования Исполнительного комитета г. Казани;

5. Назначить ответственным  по школе Шакирову Л.И. за организацию питания и  учет,

формирование списков следующих категорий учащихся:

- учащихся из малообеспеченных семей, с соответствие с информацией ГКУ «Республиканский

центр материальной помощи (компенсационных выплат) о получателях мер социальной

поддержки»;

- учащихся, питающихся за счет средств родителей;

- учащихся в разрезе  5-9 классов, 10- 11 классов.

5.1.  Шакировой Л.И.:

- обеспечить организацию горячего питания учащихся школы  в соответствии с Положением о

порядке организации питания  учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений,

нуждающихся в дополнительной социальной поддержке, Положением об организации питания

обучающихся  в школе;

- размещать меню горячего питания ,обучающихся по образовательным программам начального

общего образования в виде электронной таблицы в разделе food на сайте образовательной

организации в ГИС «Электронное образование Республики Татарстан»;

- организовать контроль за учетом заявленной численности учащихся льготной категории с

фактической численностью питающихся бесплатно;

- представить в районный отдел образования информацию о предоставлении гарантий, прав и

льгот учащимся указанных в п.2.2. Постановления № 110 от 18.01.2022 г. (с учетом изменений)

два раза в год путем направления списков в соответствии с форматами, установленным

оператором ЕГИССО в сроки установленные районным отделом образования;

- к 25.09.2023 провести заседание комиссии по организации льготного питания обучающихся 5-11

классов,  утвердить приказом по школе новые списки на льготное питание учащихся из

малообеспеченных семей и собрать соответствующий пакет документов;

- определить график приема пищи в соответствии с приказом №      от 01.09.2023 « Об

организации питания в МБОУ «Школа № 86» Советского района г.Казани по требованиям СП

3.1/2.4.3598-20» , в следующем порядке (Приложение 2);

- довести данный приказ до классных руководителей.

6. Создать комиссию по организации питания учащихся в следующем составе и организовать ее

работу согласно «Положению о порядке и организации горячего питания учащихся

Муниципальных бюджетных образовательных учреждений г.Казани».

Галеева Г.Р.- директор школы

Корсакова Г.Ф. - учитель начальных классов

Коблова Ю.В. – член родительского комитета

Шакирова Л.И.- ответственный за питание

Мусина Ф.В. – руководитель МО классных руководителей

7. В целях проверки качества приготовления горячего питания, охвата горячим питанием

учащихся назначить бракеражную комиссию в составе:

Касимова  Г.А. – зав.производством

Шакирова Л.И. – ответственный за питание 1-11 классов

8. Организовать совместно с МУП «Департамент продовольствия и социального питания

г.Казани»  горячее питание учащихся.

9. Антоновой Е.Н., зам директора по УР,  приказ Управления образования и приказ по школе

расположить на сайте школы.

10. Принять к исполнению разработанное, согласованное и утвержденное  с Территориальным

Управлением Роспотребнадзора по Республике Татарстан  двухнедельное меню для всех

возрастных категорий обучающихся;

11. Обеспечить организацию горячего питания  учащихся в соответствии с Положением о порядке

организации питания учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений,

нуждающихся в дополнительной социальной поддержке;

12. Обеспечить выполнение СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования

к организации общественного питания населения», методическими рекомендациями к

организации общественного питания населения 2.3.6.0233/21 и методическими рекомендациями

по организации питания обучающихся общеобразовательных организаций 2.4.01.79-20;

13. Организовать в 1-4 классах двухразовое горячее питание согласно СанПиН 2.3/2.4.3590-20

14. Осуществлять горячее питание в 5-11 классах со 2 сентября 2023 г. по 30 сентября 2023 г. по

спискам льготников за 2022 -2023 учебный год в количестве   56  человек.

15. Классным руководителям до 16.09.2023  года оформить новые списки на льготное питание

учащихся из малообеспеченных семей.

16. В целях контроля качества горячего питания утвердить график дежурства родителей с

соблюдением всех требований санитарных норм (Приложение 3).

17. Контроль за исполнением  данного приказа возложить на заместителя директора по АХР

Егорову А.Р.

Директор школы                                                                                                  Г.Р.Галеева

Ознакомлены:

Егорова  А.Р.

Касымова Г.А.

Шакирова Л.И.

Антонова Е.Н.

 Приложение № 1

Рекомендуемые наборы пищевых продуктов для учащихся,

обучающихся на дому

Наименование Ед. измерения

Крупы, бобовые кг

Макаронные изделия   кг

Сок л

Птица кг

Мясо  или  мясные п/ф кг или шт

Рыба кг

Сыр  кг

Масло сливочное кг

Масло растительное л

Яйцо  шт

Сахар  кг

Чай кг

Акты выдачи продуктовых наборов подписываются с

расшифровкой подписи:

- директор школы;

- заведующий производством;

- родитель или законный представитель ученика.

Приложение №2

Параллель

классов

I II III IV V VI VII VIII IX X XI

Вход в

учреждение

№0,1,2,3,

центральный

Центр

вход

0

вход

2

вход

2

вход

3

вход

3

вход

3

вход

3

вход

1

вход

1

вход

1

вход

Время входа

учащихся в

школу

7.30 7.45 8.25 8.40 9.30 9.40 10.30 10.40 10.30 9.30 9.30

Время начала

занятий

(до 12.09.2023)

8.00 8.00 8.55 8.55 9.50 9.50 10.50 10.50 10.50 9.50 9.50

Время начала

занятий

(с 14.09.2023)

8.00 8.00 8.55 8.55 8.00 8.00 8.55 8.55 8.00 8.55 8.00

Время посещения

столовой

(до 12.09.2023)

8
.3

0
-8

.4
5

9
.3

5
-9

.4
5

9
.4

5
-1

0
.0

0

1
0
.3

5
-1

0
.5

0

1
1
.3

5
-1

1
.5

0

1
1
.5

0
-

1
2
.0

5

1
2
.5

0
-1

3
.0

0

1
3
.0

0
-1

3
.1

0

1
3
.5

5
-1

4
.0

5

1
4
.0

5
-1

4
.1

5

1
4
.0

5
-1

4
.1

5

Время посещения

столовой

(с  14.09.2023)

8
.3

0
-8

.4
5

9
.3

5
-9

.4
5

9
.4

5
-1

0
.0

0

1
0

.3
5
-1

0
.5

0

1
1

.3
5
-1

1
.5

0

1
1

.5
0
-

1
2
.0

5

1
3

.5
5
-1

4
.1

0

1
4

.1
0
-1

4
.2

5

1
1

.5
0
-

1
2
.0

5

1
4

.1
0
-1

4
.2

5

1
3

.5
5
-1

4
.1

0

Приложение 3

Дата

(Сентябрь) Класс ФИО родителей

02.09.21 11А Долодаренко А.А.

03.09.21 10А Коблова Ю.С.

04.09.21 9В Юсупова Лилия

06.09.21 9Б Максимова Е.В

07.09.21 9А Соковикова М. П

08.09.21 8Б Юсупова Ю.В

09.09.21 8А Музлова А.В.

10.09.21 7В Бикбова Алсу Наильевна

11.09.21 7Б Тимошина Юлия Александровна

13.09.21 7А Коршунова Е.В.

14.09.21 6В Кокурова И.Б

15.09.21 6Б Бибарсова Л.Н.

16.09.21 6А Сахабутдинова Ю.Ю,

17.09.21 5Г Ивойлова  О.Е.

18.09.21 5В Кузьмичева Анна Михайловна

20.09.21 5Б Миндубаева Эльвира Ильдаровна

21.09.21 5А Коблова Ю.Н.

22.09.21 4Г Вахитова Ю.М.

23.09.21 4В Казанова Г.З.

24.09.21 4б Спасова И.А.

25.09.21 4А Галимова Э.И.

27.09.21 3Г Василова Альбина Фанисовна

28.09.21 3В Аксенова

29.09.21 3Б Данилова А

30.09.21 3А Абросимова Д.В.

Дата (октябрь ) Класс ФИО родителей

01.10.2021 2Г Минина Т.В.

02.10.2021 2В Шакирова Гульнара Виадшировна

04.10.2021 2Б Абульхаерова

05.10.2021 2А Калинина Анастасия Леонидовна

06.10.2021 1Д Гаврикова С.Н.

07.10.2021 1Г Замалетдинова Чулпан Гиниятулловна

08.10.2021 1В Бикбулатова Д.Х.

09.10.2021 1Б Коклихина К.

11.10.2021 1А Любина Ольга Александровна

12.10.2021 11А Урина Т.С.

13.10.2021 10А Захарова Ю.У

14.10.2021 9В Алексеева Е.С.

15.10.2021 9Б Рзай О.Г

16.10.2021 9А Базырова Н. Н.

18.10.2021 8Б Гатауллина Г.И.

19.10.2021 8А Прозорова Альфия Васильевна

20.10.2021 7В Бикбова Алсу Наильевна

21.10.2021 7Б Спасова Земфира Фандаузовна

22.10.2021 7А Захарова О.Н.

23.10.2021 6В Сиразиева Э.Р

25.10.2021 6Б Мухаметзянова Э.В.

26.10.2021 6А Нигматуллина Е.И.

27.10.2021 5Г Хусанова Г..

28.10.2021 5В Трофимова Диляра Равилевна

29.10.2021 5Б Ахтамянова Алсу Гусмановна

30.10.2021 5А

Бердникова Галина (мама Моисеева

Богдана)

Дата (Ноябрь) Класс ФИО родителей

08.11.2021 4Г Степанова О.С.

09.11.2021 4В Казанова Г.З.

10.11.2021 4Б Порфирьева О.С.

11.11.2021 4А Искандерова И.Г.

12.11.2021 3Г Шагидуллина Зиля Ханифовна

13.11.2021 3В Аксенова

15.11.2021 3Б Данилова

16.11.2021 3А Петрова М.В.

17.11.2021 2Г Минина Т.В.

18.11.2021 2В Шагидуллина Зиля Ханировна

19.11.2021 2Б Хусаинова М.З.

20.11.2021 2А Капитонова Анна Дмитриевна

22.11.2021 1Д Григорьева П.В.

23.11.2021 1Г Ахмерова Д.И.

24.11.2021 1В Андриянова П.Г.

25.11.2021 1Б Абдуллина Эльза Рубисовна

26.11.2021 1А Сайфутдинова Динара Ильдаровна

27.11.2021 11А Нечаева Л.А.

29.11.2021 10А Хабибуллина А.М.

30.11.2021 9В Андронова Е.Г.

Дата (Декабрь ) Класс ФИО родителей

01.12.2021 9Б Семелькина А.

02.12.2021 9А Царегородцева Е. Н

03.12.2021 8Б Мухаметзянова Л.К.

04.12.2021 8А Козлова Елена Евгеньевна

06.12.2021 7В Давыдова Кабира Амоновна

07.12.2021 7Б Агмалова Ландыш Мансуровна

08.12.2021 7А Садыкова Ф.С.

09.12.2021 6В Сатторова М.А.

10.12.2021 6Б Шукурова М.Г.

11.12.2021 6А Прис А.Н.

13.12.2021 5Г Мустафина Алсу Азатовна

14.12.2021 5В Москаленко Е.Г.

15.12.2021 5Б Гусева Наталья Анатольевна

16.12.2021 5А Лызенцова Л.А.

17.12.2021 4Г Куляева М.Р.

18.12.2021 4В Казанова Г.З.

20.12.2021 4Б Тимербаева М.И.

21.12.2021 4А Зайцева Л.В.

22.12.2021 3Г Ахтямова Венера Муллануровна

23.12.2021 3В Гайнуллина Р.Л.

24.12.2021 3Б Данилова С.И.

25.12.2021 3А Шакирова Ж.И.

27.12.2021 2Г Минина Т.В.

28.12.2021 2В Дьяконова Наталья Владимировна